Τάδε λέγει Κύριος καντοκράτωρ· «Ἐτι ηξουσι λαοῖ πολλοῖ, καὶ κατοικοῦντες πόλεις πολλὰς, καὶ συναδεύσονται κατοικοῦντες πέντε πόλεις

A domum regis, et omnes domos urbis, et omnem urbani magnam combussoit igni, et omnem turrim Ierusalem in circuitu evertit exercitus Chaldeorum, qui erat cum principi coquorum ». » Andis quo patet et iuxto decimam annū nonnulli anno decimo Nabuchodonosor Hierosolymam obcederit; deinde quarto mense anni undecimi disruptam esse civitatem. In mense autem qui uero etiam ipsum templum et totam urbem a principe coquorum inflammatam narrat. Atros igitur, seu nefastos quartum, et quintum, et decimum dies propter causas a me dictas numerabant. Quae autem septima fuerit, praeterea dicendum est. Postquam enim princeps coquorum Ierusalem evertit, Godoliam principem Iudeis, qui Hierosolymis remanserant, creavit: quo facto Babylonem repetivit. Quod ubi cognoverunt superstites Iudei, Hierosolymam cum spe ibidem habitandi confluxerunt. Sed mense septimo Godoliam occidit Ismael; et dissipatus est omnis populus Iudei, confusus in Agyptum, ubi perdit ». Hanc od censam et septimum diem et ipsum mensem abominari sunt. Atque haec est jejuniorum occasio. Et quoniam consequens erat, cessantibus plagis, et Israele Hierosolymam reverso, et tristibus finitis ultra non jejunare et plangere, luctum multare laetitia et gaudere potius jubet de bonis a Deo acceptis, sive meminisse, ob quae olim puniti fuerint, cum liberrime sceleribus se commacularent, et ad quidvis nefarium nullo pudore ruerent.

B Facil hoc etiam nobis Christus. Convertit enim et planetum nostrum in gaudium, conseruit saeculum nostrum, et circumdedit nos laetitia, » ut Psaltes canit ». Nec conqueriuntur illa ex parte, quod cum aliquando Deum ignorantes, et creaturam potius quam Creatorem adorantes sub pedes hostium nostrorum redacti, et in sensum reprobum traditi sumus: quin gratias agimus. 727 quod misericordiam et salutem consecuti, et de manu inimicorum liberati » sanctam civitatem, hoc est Ecclesiasticum incolimus, et digni sumus habiti qui deinceps votis et sacrificiis spiritualibus ipsum veneremur; et charum habemus, et eam rem pacem, et veritatem, et sumum jucunditatis occasionem reputare a divina Scriptura docti sumus. Ipse enim est pax nostra »: ipse, ut dixi, veritas »: propter ipsius bene speramus, et omni incertitudine proligata triumphamus.

Vers. 20-22. Hæc dicit Dominus omnipotens: Adhuc venient populi multi, et habitantes civitates multas, et congregabuntur habitantes quinque civitates

⁵¹ Jerem. lii, 12-14. ⁵² Jerem. xl, 8-17; li, 1, seqq.; IV Reg. xxv, 23 seqq. ⁵³ Psal. xxix, 12. ⁵⁴ Rom. i, 23 seqq. ⁵⁵ Luc. i, 74. ⁵⁶ Ephes. ii, 14. ⁵⁷ Joan. xiv, 6.

in unam civitatem, dicentes : Eamus ut deprecemur faciem Domini, et queramus faciem Domini omnipotentis. Vadim et ego, et venient populi multi et gentes multae, ut querant faciem Domini omnipotentis in Jerusalem, et ut propiciant faciem Domini.

L. Convertente Christo lactum nostrum in gaudium, et in diem festum, et in laetitias bonas, et transferente in jucunditatem lamenta, non jam de vocatis ad salutem singuli in fide accedunt, et cum Deo per sanctificationem conjungentur, sed civitates inter se ad hoc deinceps hortabuntur, venientque ceterum omnes gentes, prioribus semper acclamantibus qui posteriores sunt, « Vadim et ego. » Scriptum est enim : « Ferrum ferrum acuit, vir autem acuit faciem alterius ». Semper enim aliorum alacritas alias ad bona consecranda stimulus invenitur. Quis est vero urbis, sive gentibus finis propositus? propitiare et exquirere faciem Domini, hoc est Christum, qui est imago simillima Dei et Patria », et figura substantiae ejus, et splendor gloriae », de quo et divinus David : « Faciem tuam illumina super servum tuum ». Illuminavit enim pax et facies, ut dixi, Dei et Patri, ipsum habentes beneficium ac propitium; et peccati noxas repellimus et justificari per fidem : non ex operibus justitiae quae fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam suam ». Misericors enim et bonus est, et ad se accedentibus peccata dimittit ». **728** Ipsius exquirentes servandis legum sanctis omnino invenimus, et per ipsum Deo ac Patri adhæremus : « Ipse enim est pax nostra, quod Scriptura testatur ».

τὰ νεομισμένα, πάντη τε καὶ παντως εὐρίσκομεν, γάρ αὐτός ἐστιν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, κατὰ τὰς Γραφάς.

VERS. 23. *Hac dicit Dominus omnipotens : In diebus illis apprehendent decem viri ex omnibus linguis gentium : et apprehendent fimbriam unius hominis Iudæi, dicentes : Ibimus tecum, quia audivimus quod Deus nobiscum est.*

II. Quonam modo per urbes et gentes accessuri sint querentes faciem Domini, rursum declarat. Inquit enim, « Erit in diebus illis, » hoc est illo tempore, quando « apprehendent decem viri unum Iudæum, dicentes : Ibimus tecum: » Per denarium perfectum accedentium numerum intellige : perfectionis enim symbolum est hic numerus. Quod autem sanctis apostolis ex gentibus adhærentes eamdem cum illis viam ambulare instituerint, justificati per fidem in Christo », manifeste ostendit, ipsam formam, seu gestum, ut ex imagine accuratissime effictam proferens. Pervi enim pueri nonnunquam patrem sequi gentientes, comprehensa ora vestis ejus, illis tactibus velut adjuti, et a veste pendentes, ei-